ДЕЛО №

УИД 24RS0032-01-2025-000824-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 09 апреля 2025 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - федерального судьи Чешуевой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Антропова А.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника, в лице адвоката Солдатенко Н.В., представившего ордер № от 03.04.2025 года, удостоверение №,

при помощнике судьи Лебедевой Д.Н.,

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 Сайяф оглы, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, работающего в ООО «Фуджи» - водителем, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах. 

Федеральным законом №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», регулирующим оборот табачной продукции на территории Российской Федерации предусмотрено, что под табачной продукцией понимается табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В соответствии с ч. 3 ст. 2 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», под табачным изделием понимаются продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюхания. 

В соответствии с ч. 4 ст. 2 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», под видом табачного изделия понимается совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезанный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия. 

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Согласно ч. 3 ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», требования к образцам специальных (акцизных марок для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Так ч. 5 ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривает, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без специальной маркировки не допускается. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 9 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», на потребительскую тару и (или) лист – вкладыш наносится информация, содержащая сведения о максимальной розничной цене в рублях, месяце и годе изготовления сигарет и папирос в случаях, установленных законодательством Российской Федерации. 

В силу п. 2 ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачки) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий.

Под маркой (наименованием) понимается ассортиментная позиция табачных изделий, отличающаяся от других марок (наименований) одним или несколькими из следующих признаков – индивидуализированным обозначением (названием), присвоенным производителем или лицензиаром, рецептурой, размерами, наличием или отсутствием фильтра, упаковкой. 

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации №27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. В соответствии с п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации №27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», изготовление специальных марок осуществляется АО «Гознак». 

Согласно п. 3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учет, идентификация и уничтожение поврежденных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанным марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона №15-ФЗ от 23.02.2013 (в редакции от 30.12.2020) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 01.07.2022), меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляется посредством установления минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная розничная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно – правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции. 

В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29.11.2023 №МА-21-27/28744 рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей 00 копеек с 01.01.2024 по 31.12.2024. 

В соответствии со ст. 13 Федерального закона №15-ФЗ от 23.02.2013 (в редакции от 30.12.2020) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 01.07.2022), реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается. 

Таким образом, в соответствии с вышеуказанными законодательным и нормативными актами, вся табачная продукция подлежит обязательной маркировке специальными и (или) акцизными марками. Табачная продукция признается немаркированной, если на ней отсутствуют специальные и (или) акцизные марки, либо нанесены марки неустановленного образца. 

Так в марте 2024 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в нарушение Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», у ФИО1, осведомленного об основных положениях регулирования рынка табачной продукции и о специальном порядке маркировки табачной продукции с соответствии с законодательство Российской Федерации, в целях получения незаконной прибыли от сбыта немаркированной табачной продукции, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции, и желая их наступления, с целью незаконного приобретения, хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в марте 2024 года, точная дата дознанием не установлено, принял решение арендовать участок земли на рынке «Народный», расположенном по адресу 

<

адрес>, где установил принадлежащий ему торговый павильон. 

После чего, ФИО1, в марте 2024 года, точная дата дознанием не установлена, с целью приобретения немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, прибыл на склад транспортной компании «ПЭК» по адресу 

<

адрес>, где у неустановленного дознанием лица приобрел немаркированную (без специальных, акцизных марок) табачную продукцию, а именно сигареты марки: 1). 320 пачек сигарет «Marlboro Red», 2). 90 пачек сигарет «Dubao Red Сlassic», 3). 240 пачек сигарет «Platinum Seven Nano Ice Blast», 4). 390 пачек сигарет «D&A Red Сlassic», 5). 50 пачек сигарет «Sobranie», 6) 110 пачек сигарет «Prestige», 7). 260 пачек сигарет «Parliament», 8). 20 пачек сигарет «Winston Blue», 9). 110 пачек сигарет «Platinum Seven», 10). 30 пачек сигарет «Camel Gold», 11). 290 пачек сигарет «Kent Nano 4», 12). 40 пачек сигарет «NZ», 13). 70 пачек сигарет «D dzire», 14). 160 пачек сигарет «Корона 24», 15). 20 пачек «Dove Super Slim Gold», 16). 70 пачек сигарет «Milano Super Slim Silver», 17). 100 пачек сигарет «Milano Super Slim Blue», 18). 260 пачек сигарет «Marlboro Gold», 19). 40 пачек сигарет «Oris Super Slim», 20). 100 пачек сигарет «Platinum Seven Nano», 21). 20 пачек сигарет «Cavallo SYNC», 22). 40 пачек сигарет «Platinum Seven Gum Mint», 23). 90 пачек сигарет «Platinum Seven Green Apple», 24). 130 пачек сигарет «Kent Nano», 25.) 30 пачек сигарет «MG Carbon», 26). 30 пачек сигарет «Parliament Tasty Mix», 27). 40 пачек сигарет «Winston XSpression Orange», 28). 70 пачек сигарет «Marlboro Micro less Smell», 29). 40 пачек сигарет «Manchester Gym Mint», 30). 10 пачек сигарет «Manchester Apple», 31). 200 пачек сигарет «Корона», 32.) 90 пачек сигарет «NZ Black Рower», 33). 490 пачек сигарет «Fast to Revolution», 34). 10 пачек сигарет «Milano Red Grape», 35). 10 пачек сигарет «Prestige Full Flavor», 36). 10 пачек сигарет «Dubao Night Blue», 37). 10 пачек сигарет «Dove Platinum», 38). 10 пачек сигарет «Корона стиль», 39). 10 пачек сигарет «Winston Super Slim», 40). 10 пачек сигарет «Dove Silver», 41). 10 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 42). 10 пачек сигарет «Oriz Change», 43). 10 пачек сигарет «Parliament Reserve», 44). 10 пачек сигарет «NZ Black», 45). 10 пачек сигарет «Р1ау», а всего в количестве 4 170 пачек табачной продукции. На части табачной продукции имелись наклеенные специальные (акцизные) марки, которые, согласно Заключению эксперта №386 от 15.10.2024 на 60 пачках сигарет, а именно: 20 пачках сигарет «Dove Super Slim Gold», 10 пачках сигарет «NZ Black», 10 пачках сигарет «NZ Gold Compact», 10 пачках сигарет «Dove Platinum», 10 пачках сигарет «Dove Silver», имеются акцизные марки соответствующие образцам производимых компетентными предприятиями республики Беларусь, то есть не имеющие специальных марок изготовленных АО «Гознак» обязательных для реализации табачной продукции на территории РФ в соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации №27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», на 200 пачках сигарет, а именно: 160 пачках сигарет «Корона 24», 40 пачках сигарет «NZ» имеются акцизные марки, изготовленные не по технологиям, используемым в республике Беларусь, на 130 пачках сигарет «Kent Nano» имеются специальные марки, изготовленные не по технологиям, применяемым АО «Гознак». Согласно Справки №117 об исследовании документов по вопросу расчета стоимости табачной продукции, изъятой в торговом павильоне, расположенном по адресу 

<

адрес> от 18.04.2024, общая стоимость табачной продукции по минимальной розничной цене табачной продукции, рассчитанной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, ниже которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями, составляет 537 930 рублей 00 копеек, что является крупным размером. 

Непосредственно после приобретения немаркированной табачной продукции, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленный на хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что приобретенная табачная продукция не имеет маркировки специальными (акцизными) марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, с целью извлечения незаконной прибыли в период с момента незаконного приобретения с марта 2024 года по 04 апреля 2024 года, более точная дознанием не установлена, продолжил хранить вышеуказанную немаркированную табачную продукцию в торговом павильоне, расположенном на рынке «Народный» по адресу 

<

адрес>, в 

<

адрес> до момента изъятия из незаконного оборота 04.04.2024 сотрудниками полиции. 

04.04.2024 в период времени с 11 часов 36 минут до 13 часов 40 минут, указанная немаркированная табачная продукция в количестве 4 170 пачек изъята сотрудниками ОБЭиПК МУ МВД России «Красноярское», в ходе осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов торгового павильона, расположенного на рынке «Народный» по адресу 

<

адрес>. 

В ходе совместного с защитником ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении вышеуказанного преступления, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, указанные в обвинительном акте обстоятельства полностью соответствуют событиям совершенного им преступления, поддержал заявленное по окончании дознания ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При указанных обстоятельства, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы, у суда не имеется оснований для отказа подсудимому в удовлетворении его ходатайства, в связи с чем, уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном разделом 10 УПК РФ.

В судебном заседании в порядке п.1 ч.8 ст. 246 УПК РФ, государственным обвинителем исключено из объема обвинения указание на квалифицирующий признак «продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками». 

При постановлении приговора суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, с учетом позиции государственного обвинителя, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких-либо расстройств психической деятельности, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое является умышленным преступлением в сфере экономической деятельности, относящимся к категории небольшой тяжести; данные о личности подсудимого, который трудоустроен, имеет малолетнего ребенка-инвалида, несет дополнительные расходы, в связи с его лечением, оказывает помощь престарелой матери, не судим, на учете в КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» и КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1» не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым, исключительно положительно по месту работы; является членом Красноярской городской местной общественной организации взаимодействия с правоохранительными органами, которой характеризуется положительно, имеет благодарности; вину признал, принес свои извинения за содеянное, раскаялся, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что подсудимый добровольно предоставил органу дознания информацию, до того им неизвестную, в частности о том, где и при каких обстоятельствах им были приобретены в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений за содеянное, положительные характеристики, несение дополнительных расходов в связи с инвалидностью ребенка, который нуждается в лечении, оказание помощи престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил. 

Принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание обстоятельства в отношении подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также вышеуказанные данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто путем назначения наказания ФИО1 в виде штраф, что, по мнению суда, более всего соответствует обстоятельствам и категории совершенного преступления, а также личности подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 Сайяф оглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: корр. счет: 40102810245370000011, БИК 010407105, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), Счет получателя: 03100643000000011900 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск. КБК 188 1 16 03122 01 9000 140. УИИ 18852424000001629342.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- по постановлению от 30.09.2024 (Том №1 л.д. 67) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.А. Чешуева